1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和５年度第２回政策会議

開催日 ２０２３年（令和５年）４月２７日（木）８：３０～８：４２

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長（欠席）、教育部長、議会事務

局長、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和６年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について

（企画政策部）

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市将来人口推計について（企画政策部）

イ 令和５年度藤沢市水防訓練実施計画について（防災安全部）

ウ 第４７回ゴミゼロクリーンキャンペーンの実施について

（環境部）

エ 藤沢市議会議員選挙の執行結果について

（選挙管理委員会事務局）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和６年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について

（企画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和６年度の神奈川県に対する施策・制度・予算に関する要望につ

いて、神奈川県市長会に提出する要望項目等及び独自要望の今後の

日程について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

2

内 容

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市将来人口推計について

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和２年に実施された国勢調査結果に基づいて推計した「藤沢市将

来人口推計」について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

イ 令和５年度藤沢市水防訓練実施計画について

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和５年５月２６日に実施予定の令和５年度藤沢市水防訓練の実

施計画について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

ウ 第４７回ゴミゼロクリーンキャンペーンの実施について

□環境部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

海岸美化の推進を目的として、毎年５月３０日（ゴミゼロの日）直

近の日曜日に各地区生活環境協議会のほか、団体、企業、市民に参

加を呼びかけて実施する海岸清掃キャンペーンについて報告する

もの。

≪主な意見等≫

 なし。

エ 藤沢市議会議員選挙の執行結果について

□選挙管理委員会事務局長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和５年４月２３日に執行した藤沢市議会議員選挙の結果につい

て報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

〇新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが５月８日か

ら５類に変更される。それに伴い、職員の休暇等に係る取り扱いの

変更等について職員課長から、飛沫感染防止用パーテーションの保

3

内 容

管等について行政総務課長から、それぞれ４月２５日付で通知を行

ったところである。各部局においては内容をよく確認いただき、遺

漏なきよう対応いただきたい。

５ 閉会